Aliorum autem qui humanæ vitæ perfectionem ad animorum sanitatem & virtutem præcipue reuocarunt; quamquam in universum probata summa ratio fuit; ipsa tamen rerum constitendarum distinctio, atq. viarum ad optimum consequendum finem instructio, variis errorum atque difficultatum vitiis notata, ac tandem iuuenti veri oppositio ne & collatione improbatæ sunt. Siquidem nonnulli cum humiorum animorum certam originem ignorarent, Deumque auctorem

Etorem non cognoscerent; exco-
gitatam quandam virtutis perse-
ctionem sibi confinxerunt, cuius
non tantum sacraria ipsi non pe-
netrarunt, sed neque limina, vel
illi vel illorum discipuli salutarūt:
Quidam verò quamquā Deum
humanæ naturæ summum ve-
rumque auctorem cognouissent,
non tamē certum finem & sum-
mum hominis bonum ipsum es-
se agnouerunt; & si maximè a-
gnoscerent, quemadmodum peti
oporteret, quemadmodum ha-
beri cōtingeret, intelligere exactè
citra ipsius Dei doctrinam non
poterant: neque etiam intelle-
ctam & cognitam sine numine
atque gratia eiusdem rectè obire
atque consequi valebant. opor-
tuit igitur ipsum cognitum in
primis Deum fide adire atque

B petere,

petere , doctoremq. præcipuum
& maximū sequi , qui sese suam
que doctrinam , quibus ille po-
test & solet , arcanis diuinique
rationibus insinuaret & ostende-
ret : siue fide enim impossibile est
” placere Deo . contrà verò ab istis
actum institutumque fuit , aliis
tantam humani ingenij sagacita-
ti & industriæ arrogantibus , vt
nihil à Deo petendum putaretur ,
existimantibus minimè esse ele-
gantis & diligentis philosophi ad
diuinam voluntatem animos re-
uocare , desidiosæque id magis
quam acutæ & indagatricis atque
naturæ rerum contéplatricis mé-
tis opus esse . Posse verò atque de-
bere hominem sua sponte eximię
virtutis conditionem inquirere ,
inquisitam studiosè expetere , at-
que omni conatu , studio & exer-
citatione

citatione adire & obtinere ; obté-
tam verò sibi conseruare & con-
firmare : id quod tamen quam-
quam & sibi promisissent, & pro-
missum inquisissent ; quoniam
neque in fide fundamentū iec-
cerant, neque diuinæ gratiæ fa-
cultatē optauerant & postula-
uerant ; cùm numquā nusquām-
ve inuenissent ; & se ipsos & eos
qui se sequerentur discipulos mi-
serè illuserunt : demumq[ue] non
modò non obtento, sed nec iam
sperato illo felicitatis vſu ad de-
terrimum & impurissimum vitæ
genus traducti sunt. quod Spir-
itus sanctus ita factum testatur &
damnat. Hoc igitur dico & testi-
fico in Domino, vt iam non am- Ephes. 4
buletis sicut & gentes ambulant
in vanitate sensus sui, tenebris ob-
scuratum habentes intellectum,
alienati

alienati à vita Dei per ignorantiam
quæ est in illis, propter cæcitatem
cordis ipsorum; qui desperantes, se-
metipſos tradiderūt impudicitię,
in operationē immūditiæ omnis,
in auaritiā. Rursus verò ij qui no-
titia & cognitione Dei non care-
bāt, verā & certā rationē habere
noluérunt; sed ingenio suo indul-
gere magis quām veri simplicitati
obtéperare studentes, vanissimas
de diuinæ naturæ præstantia opi-
niones, atq. de eiusdē imitatione
falsissimas & pestiferas persuasio-
nes disseminauere; atque vnā secū
maximā hominum partē in frau-
dem atque errorem primū, de-
inde verò in exitium detruserūt;
Rom. 1. sicut scriptum est: Reuelatur ira
„ Dei de cælo super omnem im-
„ pietatem & iniustitiam hominū
„ eorum, qui veritatem Dei in in-
iustitia

iustitia detinent. Quia quod no-[“]
tum est Dei manifestum est in il-[“]
lis, Deus enim illis manifestauit.[“]
Inuisibilia enim ipsius à creatura[“]
mundi per ea quæ facta sunt, in-[“]
tellecta conspicuntur: semper-[“]
na quoque eius virtus & diuini-[“]
tas, ita ut sint inexcusabiles. Quia[“]
cùm cognouissent Deum, non[“]
sicut Deum glorificauerunt, aut[“]
gratias egerunt, sed euauerunt[“]
in cogitationibus suis, & obscu-[“]
ratū est insipiens cor eorū. Dicētes[“]
enim se esse sapiētes, stulti facti[“]
sunt. Et mutauerunt gloriam in-[“]
corruptibilis Dei in similiudinē[“]
imaginis corruptibilis hominis, &[“]
volucrū, & quadrupedū, & serpē-[“]
tiū. (Propter quod tradidit illos[“]
Deus in desideria cordis eorū, in[“]
immūditiā, ut cōtumeliis afficiat[“]
corpora sua in semetipsis.) Qui[“]

B 3 com-

„cōmutauerunt gloriā Dei in mē-
daciū, & coluerunt & seruierunt
creatūræ potius quā creatori, qui
est benedictus in lācula. Igitur
hominum doctrina quę cum Dei
fide nihil commune habuit , vel
quæ à Dei notitia in vanitates &
insanias falsas degenerauit , hu-
manam beatitudinem neque re-
cte definire, neque apte indicare,
neque demum exhibere & tra-
dere potuit. Sola verò ea quæ ex
Dei consilio atque verbo exposi-
ta ac tradita doctrina est, id quod
est pollicita, ipsius auctoris bene-
ficio efficere valuit atque præsta-
re iis, qui se veros & legitimos ei
discipulos præberent. Quamob-
rem scriptum est : Narrauerunt
mihi iniqui fabulationes, sed non
ut lex tua; omnia mandata tua
æquitas.

Mani-

Manifestum autem & quām plurimis testimoniis comprobatum est, eam doctrinam, quæ verbo Dei comitat, suis veris & studiosis discipulis atque cultoribus id præstitisse & exhibuisse quod promiserat, & præstituram sese prædixerat; idemque perpetuò præstare posse, atque adeò re ipsa præstare iis, qui sese dignos probandosq. discipulos ipsi præbuerint. Pollicita autem fuerat doctrina hæc animorum salutem atque felicitatem summam, regnique cælestis hereditatem per filium Dei in terras mittendum efficiendam, expediendam, atq. impertiendam cum certo Spiritus sancti pignore, qui in animos discipulorum illapsus, & tāquam hereditatis arrhabonem sese insinuaret, & præberet, benedictio-

B 4. numquæ

numque cælestium, atque diuinorum donorum usum admirabili beneficio exhiberet; id quod factum præstitumque à Deo, atque ab ipsis obtentum discipulis, idem Spiritus sanctus asseuerat.

2. Pet. 1. Simon Petrus seruus & Apostolus Iesu Christi iis qui coequalē nobilicū fortiti sunt fidem in iustitia Dei nostri & saluatoris Iesu Christi: Gratia vobis & pax adimpleatur in cognitione Dei & Christi Iesu Domini nostri: quomodo omnia nobis diuinæ virtutis suæ, quæ ad vitam & pietatem donata sunt, per cognitionem eius, qui vocauit nos propria gloria & virtute: per quem maxima & pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini diuinæ confortes naturæ, fugientes eius, quæ in mundo est, concupiscentiæ

tiæ corruptionem. Idem etiam Apostolus Paulus exhibitum & præstatum testatur, eodem loco, in quo de doctrinæ gentium vanitate, atque de Christianæ disciplinæ veritate & fructu differit.

Vos autē non ita didicistis Chri-
stum, si tamen illum audistis, & in ipso edociti estis, sicut est veritas in Iesu, deponere vos secundum pristinam conuersationem veterem hominem, qui corrum-
pitur secundum desideria erroris. Renouamini autem spiritu men-
tis vestræ, & induite nouum ho-
minem, qui secundum Deum
creatus est in iustitia & sanctitate
veritatis. Vos estis filij propheta-
rum & testamenti, quod dispo-
suit Deus ad patres nostros, dicēs
ad Abraham: Et in semine tuō
benedicentur omnes familię ter-

„ræ. vobis primum Deus suscitans
 „ filium suum misit eum benedi-
 „ centem vobis , vt conuertat se v-
 „ nusquisque à nequitia sua.

Atque conditio illa, quam ve-
 ri & studiosi Christianæ doctrinæ
 discipuli Dei munere atque do-
 no assequuntur ; longè dignior,
 illustrior, amplior, opulentior, lō-
 gè denique beatior est, quām vel
 humano ingenio , atque philo-
 phico iudicio , aut etiam morta-
 lis cuiuspiam studio definiri, atq.
 adeò quām cognosci aut capi pos-
 sit, nisi ab iis quibus ex diuino be-
 neficio contigerit; s. s. e. Neque
I. Mai. 64.
2. Cor. 2. oculus vidit, neque auris audiuit,
 „ neque in cor hominis ascendit,
 „ quæ præparauit Deus iis qui dili-
 gunt illum. Nobis autem reuelar-
 uit Deus per spiritum suum. Spi-
 ritus enim omnia scrutatur , etiā

pro-

profunda Dei. Quis enim hominū scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est; ita & quæ Dei sunt, nemo cognouit nisi spiritus Dei. Potest quidē cōditio hæc aliquo modo vel verbis, vel scripto depingi, siue describi: id quod à nobis opportuno loco ac tēpore Deo suggerēte præstabitur. verū eiusmodi pīctura atq. descriptio vñbræ cuiusdam magis, quām viuē & expressæ imagnis usum præbere poterit; neque enim omnis omnino huius maximi solidissimi que boni mensura communibus & hominum sermone vulgatis verbis æquari potest, neque animis etiam teneri, nisi iis qui spiritu ipso sancto aucti, promoti, & amplificati, atque ad hanc cognoscendam continentamque rem habiles fuerint

rint effecti. Huius rei gratia, in-
^{Ephes}³quit Apostolus , flecto genua
" mea ad patrem Domini nostri
" Iesu Christi, ex quo omnis pater-
" nitas in cælo & in terra nomina-
" tur, vt det vobis secundum diui-
" tias gloriæ suæ virtute corro-
" borari per spiritum eius in inte-
" riori homine, Christum habitare
" per fidem in cordibus vestris , in
" charitate radicati & fundati , vt
" possitis comprehendere cum o-
" mnibus sanctis , quæ sit latitudo
" & longitudo , & sublimitas &
" profundum. Scire etiam supere-
" minentem scientiæ charitatem
" Christi , vt impleamini in om-
" nem plenitudinem Dei.

Quamquam verò Christianæ
huius doctrinæ discipulus cogno-
scere initio atque percipere non
possit quanta sit promissæ sibi
fortis

fortis magnitudo atque præstan-
tia , donec eam diuino dono ac
beneficio obtinuerit ; non ideo
tamen ipsius doni atque benefi-
cij dignitas & amplitudo minor
est, aut erit, vel defraudatione a-
liqua deteretur; quippe huius do-
ctrinæ auctor veracissimus , id
quod pollicitus est , quamquam
discipulis initio ignotum , plenif-
simè & cumulatissimè præstabat,
omnibusque numeris & partibus
absolutum præbebit , vt pote qui
vltrò libens benigneque promi-
serit, & alienorum bonorum mi-
nimè egeat, neque suis impertié-
dis donis pauperior fiat ; sed quo
magis miseretur , pluraque im-
partitur , eò se ditiorem & locu-
pleriorem ostendat, misericordie-
que suæ copiam numquam ex-
hauriendam demonstret. s. s. e.

Idem

Rom. 10. Idem Dominus omnium , diues
in omnes qui inuocant illū. Siue
igitur diuinæ disciplinæ præmiū
discipulis ipsis plenè notum sit,
siue minus apertè cognoscatur ;
non idē tamen iis qui legitime ,
pure , & sancte quæsierint , vel
opportuno tempore negabitur ,
vel minus amplum & plenum
quām ipsius rei diuina ratio , &
promittentis maiestas , auctori-
tas , & liberalitas postulat , contin-
get . s.s.e. Quia sicut exaltantur
„ cæli à terra , sic exaltatæ sunt viæ
„ meæ à viis vestris , & cogitationes
„ meæ à cogitationibus vestris : &
„ quomodo descendit imber & ros
„ de cælo , & illuc vltrà non reuer-
„ titur , sed inebriat terram , & in-
„ fundit eam , & germinare eam fa-
„ cit , & dat semen ferenti , & pa-
„ nem comedenti : Sic erit verbum
meum

meum quod egreditur de ore
meo , non reuertetur ad me va-
cuum, sed faciet quęcumque vo-
lui, & prosperabitur in iis ad quę
misi illud. Quia in lętitia egre-
diemini , & in pace deducemini :
montes & colles cantabunt co-
ram vobis laudem , & omnia lig-
na regionis plaudent manu. Pro
saliunca ascendet abies, & pro vr-
tica crescit myrtus; & erit Domi-
nus nominatus in signum æter-
num , quod non auferetur. Hu-
ius rei argumentum manifestissi-
mum cōstat in Abrahamo, quem
quondam Deus à gentium do-
ctrina & moribus separatum &
selectum, eorum, qui geram hanc
disciplinam accipere & colere
voluerint, exemplum probatissi-
mum statuit ; is autē cūm terre-
næ hereditatis promissum à Deo
factum

factum firma fide accepisset, non
protinus quantum terrę spatiū
sibi promitteretur cognouit; at-
que id ut cogniceret, non tam
ad se quām ad promittentem
Deum pertinere existimauit: sa-
tis autem sibi esse duxit promis-
sis pendere eius qui ditissimus es-
set, & quæ ultrò polliceretur, op-
timè posset, benignissimeque
præstare vellet. ille ergo audito
promisso fidem habens, præcepto
sibi proposito paruit, & discipline
legibus obtemperauit. s. s. e.

Gen. 12. Dixit autem Dominus ad Abra-
ham. Egressere de terra tua, &
de cognatione tua, & de domo
patris tui; & veni in terram quam
monstrauero tibi. Faciamque te
in gentem magnam, & benedi-
cam tibi, & magnificabo nomen
tuum, erisque benedictus: bene-
dicam

dicam benedicētibus tibi, & ma-
ledicam maledicentibus tibi; at-
que in te benedicentur vniuersæ
cognitiones terræ. Egressus est
itaque Abraham , sicut præcepe-
rat ei Dominus, quamquam nec
locum quò tēderet nouisset, nec
quam amplum possessurus esset,
intelligeret . id quod obseruans
Apostolus declarauit : Fide qui
vocatur Abraham , obediuit in ^{Heb. 11.}
locum exire quem accepturus e-
rat in hereditatem , & exiit ne-
sciens quò iret : fīsus maximè
promittētis verbo qui plura præ-
stare posset & vellet, quam vel
ipſe petere vel intelligere valeret:
tantumque suarum partium esse
existimauit parere & obedire ei ,
cui se discipulum tradiderat, pro-
mittenti hereditatem opportuno
tempore sibi indicandam, & am-

C

plissimam

plissimam ostendendam: id quod
euentus ipse demonstrauit. Nam
postquam Abraham in suscepta
disciplina profectum non medio-
crem fecerat, à Deo, cui sese in-
stituendum tradiderat, voca-
tus, & terrenæ hereditatis am-
plitudinem, & cælestium dono-
rum, quæ illa imagine significa-
bantur, admirabilem rationem
edoctus est; sicut scriptum est:
Gen. 13. Dixitque Dominus ad Abra-
ham, postquam diuisus est ab eo
Lot: Leua oculos tuos in dire-
ctum; & vide à loco in quo nunc
es ad Aquilonem & Meridiem,
ad Orientem & Occidentem.
„ „ Omnem terram quam conspi-
cis, tibi dabo, & semini tuovi-
que in sempiternum; faciamque
semen tuum sicut puluerem ter-
rae.

ræ. Si quis potest hominum numerare puluerem terræ, semen quæque tuum numerare poterit. Surge ergo, & perambula terram in longitudine & in latitudine sua, quia tibi daturus sum eam.

Quamobrem cùm non nisi dubium esse possit, quin ea quæ promissa à Deo sunt, pleniùs & cumulatiùs quàm is qui accepturus est cogitare aut optare possit, prætentur; discipuli boni atque probandi officium erit, impositas sibi partes studiose suscipere & diligenter agere, & donorum atque beneficiorum ipsorum æstimationem ei cui instituendum & gubernandum sese tradidit, relinquere, Deo optimo maximo, effi-

C 2 cacif-

od
im
ta
io
in
ca
m
no
ca
em
st:
ra
co
re
inc
m,
m.
pi
vs
que
er
ræ.

cacissimo & misericordiarum ditissimo cælesti patri, qui pluit super iustos & iniustos, qui spiritum bonum se potentibus daturum sese recepit verbis filij sui, in quo locutus est nobis, & maxima nobis promissa obtulit. Nam si ca
Heb. 1. quæ multifariam multisque modis olim ille patribus in prophetis locutus atque pollicitus est, benignissime præstítit; & qui per Angelos dictus est sermo factus est firmus; quomodo nobis quidquam subducetur aut negabitur ex iis que per hunc voluntatis sue interpretem & expeditorem, atq. misericordia & gratiae dispensatorem bægnissimum promissa sunt, sicut unus ex illis probatissimis discipulis suo & aliorum experimento & vsu agnitu, Deoq. acceptum referens testatus est:

Quid

Quid ergo dicemus ad hæc, Si Rom. 8.
Deus pro nobis, quis contra nos? " "
qui etiam proprio filio suo nō pe- "
percit, sed pro nobis omnibus tra- "
dedit illū: quomodo nō etiā cum " "
illo omnia donauit? itaq. quod ad " "
promittentē attinet, nihil omni- "
no dubitationis est, nihil impedi- "
mēti, quo minus ea quæ promissa
sunt cumulatiūs præstentur: Mē- ^{Lucæ 6.} "
surā bonā & conferrā & coagita- "
tā & superfluentē dabunt in sinū " "
vestrū. atque hæc Christianæ do- "
ctrinæ veritatis assertio ex parte "
ipsius doctrinæ perpetuò consta- "
bit secundum fidem electorum "
Dei & agnitionem veritatis, quæ " "
secundum pietatem eīt, in spem " "
vitæ æternæ, quam promisit qui " "
non mentitur Deus, ante tempo- "
ra sacerularia; manifestauit autem " "
temporibus suis. Abrahæ namq. Heb. 6.

C 3 pro-

„ promittens Deus , quoniam ne-
„ minem habuit per quem iuraret
„ maiorem; iurauit per se metipsum
„ dicens: Nisi benedicens benedi-
„ cam te, & multiplicans multipli-
„ cabō tē. Et sic longanimiter f̄c̄s
„ adeptus est repromissionem. Ho-
„ mines enim per maiorem sui iu-
„ rant; & omnis controuersiæ co-
„ rum finis ad confirmationem est
„ iuramentum, in quo abundan-
„ tiūs volens Deus ostendere polli-
„ citationis heredibus immobilita-
„ tem consilij sui, interposuit iusiu-
„ randum, vt per duas res immo-
„ biles, quibus impossibile est men-
„ tiri Deum, fortissimum solatium
„ habeamus, qui configimus ad
„ tenendam propositam sp̄e, quam
„ sicut anchoram habemus animæ
„ tutam ac firmam, & incidentem
„ usque ad interiora velaminis, ubi
præcur-

præcursor pro nobis introiit Iesus,
secundum ordinem Melchisedec
pontifex factus in æternum.

Superest igitur, id quod nostri
in hoc opusculo instituti est, ut
partes ipsas discipulis sumendas
& agendas doceamus, easque præ-
cipue, quas omniū ordinū & æta-
tū, omniū cōditionū cōmunes es-
se intellexerimus, & sine quibus
probāda disciplinæ & discipulorū
ratio cōstare nō potest. Siue igitur
rex, siue sacerdos, siue princeps, si-
ue minister, siue priuatus, siue di-
ues, siue pauper, siue seruus, siue
liber, siue pater, siue filius, siue vir,
siue femina, siue iuuenis, siue
adulta ætate, siue senex, siue mer-
cator, siue artifex, siue miles, siue
agricola, siue doctus, siue indoctus
sit, modò discipulum sese profi-
teatur & esse velit doctrinæ huius

C 4 Chri-

Christianæ, modò in Ecclesiam
catholicam, extra quam non est
salus, nomen suum dederit, quā-
nam discipuli nomine personam
fustineat, & quemadmodum te-
nere, gerere, & tueri debeat, ex
ipsius magistri Spiritus sancti pre-
ceptis & institutis discat, nobis
referentibus, qui, cùm in eadem
schola versemur, ea quæ à præce-
ptore dictata sunt, non tamquam
magistri, sed tamquam condisci-
puli, reddimus, & assidentium
adstantiumque præsenti coronæ
recitamus; bonique consulat, si
quid forsitan retulerimus quod
pro sæculi nostri moribus & opini-
onibus darius videatur, neque
in priuati cuiuspiam capitum re-
prehensionem quidquam à no-
bis dictum interpretetur; sed fi-
delis esse existimet famuli atque
ministri

ministri officium, Domini voluntatem propria ipsius oratione cōfsero. is suis declarare & exponere: qua quicumque propter cōscienciam aut timorem, aut vari inscitiam premi sibi ipfi videatur, is non doctrinæ & præceptis, quæ æquissima sanctissimaque sunt, non referenti conseruo, sed sibi ipfi irascatur oportet; quippe qui hanc disciplinam cùm professus fuerit, non iis legibus & cōditionibus suscepere, quæ constantes, æternæ, communesque sunt; neque ad hoc latæ & editæ, ut pro singulorum consilio, studio, libidine, aut voto mutentur, sed ad sui obseruationem & cultum, omnia quibus hoc impediri potest, consilia, studia, vota, acta atque facta mutari iubeant; s.s.e. Nolite putare, quoniam veni soluere Matth. 5.

C s legem

„ legem aut prophetas: non veni
„ soluere, sed adimplere. Hoc est
efficere, ut qui mihi credunt,
pure, sancte atque legitimè ob-
seruantes adimpleant. Amen quip-
pe dico vobis, donec transeat cæ-
lum & terra, iota vnum aut vnum
apex non præteribit de lege, do-
nec omnia fiant. Qui ergo solue-
rit vnum de mandatis his mini-
mis, & docuerit sic homines; mi-
nimus vocabitur in regno cælo-
rum: qui autem fecerit & docue-
rit, hic magnus vocabitur in re-
gno cælorum. Dico enim vobis,
Nisi abundauerit iustitia vestra
plusquam Scribarū & Phariseo-
rum, non intrabitis in regnum
cælorum. Quod si cælorum ad-
itus negatus est iis, quorum iusti-
tia atque legis præceptorum Dei
obseruatio præstantior non fuerit
quam

quām Scribarum & Pharisæorū,
non malorum & hypocritarum ,
sed bonorum Scribarum & Pha-
risæorum, qui legis custodiendæ
studio magis excellere videban-
tur: quid fiet ei qui iustitiae ratio-
nes conseruis & condiscipulis suis
expositurus hominum vel odio
vel gratia interuerterit , mutaue-
rit , celauerit , vel dissimulauerit ,
vel alio modo soluerit , & docue-
rit sic ? nimirum minimus voca-
bitur in regno cælorum , & indi-
gnus qui in illam societatem &
cōmunionem admittatur regni ,
in quo omnes qui sunt , reges &
magni appellantur . esse autem
regem , & esse minimum , alterum
cum altero pugnat ; vnde conse-
quitur idem esse in regno cælorū
minimum atque nullum ; nullus
enim mandatorum Dei solutor ,

&

& qui solui mandata docuerit,
in regnum cælorum intrabit;
sed ij tantùm intrabunt, quo-
rum iustitia plusquàm Scriba-
rum & Pharisæorum abundau-
rit. & alio in loco: Non audito-
res tantùm, sed factores legis
iustificabuntur apud Deum.
Igitur quidquid in disciplinæ no-
bis traditæ præceptis & institutis
atque sententiis referendis angu-
stius cuiquam visum fuerit, quàm
vt salua propria ipsius sententiæ
vel cupiditatis vel opinionis ma-
gnitudine subiri possit, idem si ve-
lit ad vitam ingredi, sibi persua-
deat, neque viâ à Deo semel iam
munitam mutandam, dilatan-
dámve esse, neque portam illam
angustam priuata cuiusquā caussa
fore amplificandam; oportereq.
se tenuem, humilem, pauperem-
que

que spiritu præbere, & contendere intrare per angustam portam, atque ingredi per arctam viam ; cuius difficultas omnis duabus rebus superabitur , vero doctrinæ amore, & diuini auxilij gratia exoptata & postulata , quæ nemini deerit volenti hanc disciplinam legitimè atque studiosè subire.

Propè enim est Dominus omnibus inuocantibus eum, omnibus inuocantibus eum in veritate.

Psal 144.
“ Voluntatem timentium se faciet,
“ & deprecationem eorum exaudiens;
vt saluos faciat eos , intelligatque dulcissimas & latissimas videri vias Domini iis, qui tamquam aduenæ & peregrini à carnalibus desideriis, quæ militant aduersus animam, abstinentes, & abalienati, & spiritu pauperes effecti, sanctum hoc iter suscipiunt

edon

&

Psal. 118 & ingrediuntur; s.s.e. Et ambu-
” labam in latitudinem, quia man-
” data exquisiui, & loquebar de te-
” stimoniis tuis in cōspectu regum,
” & non confundebar: & medita-
” bar in mandatis tuis, quæ dilexi.
” Et leuaui manus meas ad man-
” data tua, quæ dilexi; & exercebor
” in iustificationibus tuis.

Scimus pios & sanæ mentis ho-
mines condiscipulum suum libe-
ter audituros, rationemque ha-
bituros non orationis vel scientiæ
dicentis, sed sententiarum ex ore
Dei viuentis profectarum, qua-
rum certam, constantem, ratam,
sanctam, atque maximam auto-
ritatem esse Ecclesia omnis asse-
uerat, communem etiam & pu-
blicam, ad omnesque pertinen-
tem agnoscit; atque æquo animo
laturos confidimus, quidquid à
nobis

nobis dicatur quod nostrorum
temporum mores notare fortasse
possit ; illud sibi persuadentes ,
pietatem, simplicitatemq. Chri-
stianam, virtutem & probitatem
semper valere, ab omniisque repre-
hensione exceptam esse tum suo
ipsarum virtutū iure , tum etiam
consilio institutoq. nostro ; quip-
pe qui pios omnes & probos etiā
ignotos vehementer amemus ;
neque ullum etiam eorum oderi-
mus, qui à veritate atque virtute
Christianā desciverint, aut dege-
nerauerint, sed omnes respiscere,
& in Christo Iesu seruari cupia-
mus : atque ideo certi ac recti ad-
moneamus officij ; eos verò qui
sapientiores sunt atq. nobis mo-
nitoribus non egent , benignè in-
dulturos nostro erga publicam &
communem hominum salutem
studio

studio atque officio; qui, cùm insipientes simus, & sapientibus nihil conferre ad ipsorum informationem valeamus; tamen insipientioribus atque nostrę sortis hominibus, quidquid utilis ministerij præstare possumus, debeamus. Constatit autem omnis admonitionis nostrę ratio sacrorum utriusque testamenti oraculorum apertis sententiis, quorum tantum pondus est, ut neque humana scientia depelli, neque aduersarij ingenij arte & calliditate eleuari possit; atque hoc pacto & iis prodeesse poterimus, qui nihil nisi ex sacris libris productum in disputationem adferri patiuntur; & iis adiumento erimus, qui veritatem vndique collatain, amplectendam recte censem: utrisque enim studio officioque nostro inscriuire

seruire volumus , non ea afferen-
tes omnia quæ possemus , sed ea
tantum quæ omnibus prodeſſe,
& nemini obesse posse existima-
bimus.

Duo igitur in vniuersum, præ-
cipua Christianæ disciplinæ capi-
ta ſunt, quæ vnumquemque di-
cipulum tenere , atq. certo offi-
cio præſtare exercereq. oporteat.
Alterum eſt diuinis effatis atque
promiſſis credere, quorum auſto-
ritas certis signis & apertis testi-
moniis conſtat. Signa autem ne-
que hoc tempore necessaria ſunt,
neque etiam exiguntur , neque
exigi decet ; vt pote quæ iam
olim viſa , probata , identidemq.
repetita & confirmata , atque ab
vniuersali Dei ecclesia excepta
fuerunt : de his enim scriptū eſt:
Memento dierum antiquorum,

Deut 32, 2

D cogita

” cogita generationes singulas ; in-
” terroga patrem tuum , & annun-
” tiabit tibi ; maiores tuos , & dicet
” tibi . Quamobrem neque dubi-
tandum iam neque ambigendum ,
quid nam aut quatenus credere
diuinis effatis oporteat ; id enim
totum in certa capita , quæ arti-
culi vocantur , redactum ab Ec-
clesia , discendum ediscendumq.
proponitur , & ad Apostolorum
symbolum refertur ; in quo diui-
na effata atq. promissa mira bre-
uitate continentur ; & à sanctis ,
piis , ac sapientibus viris exposita
variis libris & voluminibus quā-
plurimis constant ; eorumque ex-
positio Tridentini concilij auto-
ritate , atque ecclesiasticorum mi-
nistrorum præstanti opera in bre-
ue atque perspicuum compen-
dium doctissimè redacta est . Ne-
que

CHRISTIANVM. 51

que verò hoc loco nobis ad eos
qui non credunt , sermo est ; sed
ad eos qui credant , vel qui cre-
dere sese profitentur verbis & ef-
fatis atque promissis Dei in suam
ipsorum salutem , neque miracu-
lis indigere se fatentur , neque du-
bitatione aliqua detineri salutis à
Deo in terras missæ , atque per Ie-
sum Christum expeditæ ac præ-
stite ; quæ cùm initium accepisset ,
enarrari per Dominum ab eis qui
audierunt in nos confirmata est ,
ait Apostolus , contestante Deo
signis & portentis & variis virtu-
tibus & Spiritus sancti distribu-
tionibus secundum suam volun-
tatem .

Alterum verò doctrinæ caput
pietatis notitia exercitatioq. est ,
de qua noster hoc loco institutus
est sermo . Pietatem autem pro-

D 2 initæ

initæ expositionis ratione vocamus id omne quod in vniuersum fideles Christi discipulos , atque doctrinæ Christianæ promissis credētes,cognoscere,tenere, præstareque oportet, nemine excepto ex iis qui per mentis ac rationis facultatem atq. usum cognoscere & præstare possunt; quippe quibus necessariū ad hæc cognoscenda & præstanta diuinæ gratiæ auxiliū , vt paullo antea affirmabamus, studiose & opportunè pertibus nō defuturū aut negadū, aut inuidēdū , immo potius liberalissimè à patre luminū suppeditadū esse cōstet;vt pote qui omnes .^{2.} Tim. .² homines saluos fieri , & ad agnitionē veritatis peruenire vult, etiā eos qui alieni à veritatis cognitio- ne sunt, nedū eos qui veritatē cognitā amplectuntur,ac tenere conlereque

Iereq. studuerint. Dicimus autē cognoscere oportere discipulum doctrinæ pietatis, quā profitetur, præcepta & instituta summa: quāquam enim minutissima cognoscere neque omnium sit, neq. ab omnibus exigatur; ea tamen, quæ ad omnes in vniuersum discipulos pertinent, ignorāda non sunt.

Quonam enim iure discipulum sese profiteri & appellare audeat is, qui summa disciplinæ, quam colit colereque debet, capita non teneat? quo iure se discipulum à præceptore agnosci postulet, qui præceptoris instituta & mandata non agnoscat? atque de hac re ab uno ex discipulis ad condiscipulos scriptum est: Si quis videtur propheta esse aut spiritualis, cognoscat quæ scribo vobis; quia Domini sunt mandata. Si quis

D 3 autem

autem ignorat, ignorabitur. Si quis, inquit, ignorat quæ nā Dei mandata sunt, ignorabitur à pte-
Matth. ceptore, qui dicet: Nescio vos.
13. idemque dixit: Habenti dabitur,
" & ei qui non habet, & quod ha-
" bet, auferetur ab eo. idemque
alio loco discrimen constituens
inter eos qui fide prediti sunt, no-
titiamque Dei voluntatis habet,
Luc. 12. & eos qui non habent, aiebat: Ille
autem seruus qui cognouit vo-
luntatē domini sui, & non se pre-
parauit, & non fecit secundum
voluntatem eius; vapulabit mul-
tis: qui autem non cognouit, &
fecit digna plagis, vapulabit pau-
cis. iis itaque relictis qui non co-
gnoscunt voluntatem Domini;
quales sunt ij ad quos Euangeliū
notitia nondum peruenit; cum
iis agimus, qui cognouerunt, aut
saltem

Saltem se cognoscere dixerunt voluntatem Domini, quos oportet sese preparare & facere secundum voluntatem eius; quibus Apostolus ait: Scitis enim quæ precepta dederimus per Christum Iesum. Hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra, ad quam sese preparare oportet. preparari autem nemo potest, si ignoret quibus modis atque actionibus preparatio hæc ineatur & expediatur; quamquam enim aliquis sibi ipse summo studio magnoq. molimine præparationem extre- mam indicat & ineat, nisi diuinæ voluntatis regulis & institutis adaptatam comprobet, inutilem tandem experietur. id quod Deus ipse apertè declarat iis, qui pio quidem studio ac zelo moti, tamen alias vias sibi munierunt ab ipsius

D 4 consilio

Si
Dei
pte-
os.
ur,
ha-
gue
ens
10-
ét,
Ille
vo-
re-
um
ul-
&
u-
co-
ni;
elij
m
ut
m

consilio & præceptis diuersas.

Mai. 48. Hæc dicit Dominus redemptor

”tuus sanctus Israël : Ego Demi-

”nus Deus tuus , docens te vti-

”lia , gubernanste in via qua am-

”bulas ; vtinam attendisses man-

”data mea ; facta fuisset sicut flu-

”men pax tua , & iustitia tua sicut

”gurgites maris. Quibus ex sente-

”tiis & oraculis illud deducitur,

cognoscere oportere vnūquemq.

discipulum disciplinæ sibi sub-

eundæ saltē summam rationem ,

eam videlicet, quæ & sciri, teneri,

exerceri que à singulis possit , nec

magnūm laborem , exquisitissi-

mumque studium, aut profundū

ingenium , vel diuturnum tem-

pus, aut longum iter ad sui co-

Deut. 30. gnitionem postulet; s.s.e. Man-

” datum hoc quod ego præcipio ti-

”bi hodie, non supra te est , neque

procul

procul positum; neque in cælo si-
tum , vt possis dicens: Quis no-
strum valet ad cælum ascendere,
vt deferat illud ad nos, vt audia-
mus, atque opere compleamus?“
neque trans mare positum , vt“
causseris & dicas: Quis è nobis po-
terit transfretare mare , & illud “
ad nos usque deferre, vt possimus “
audire & facere quod præceptum “
est? Sed iuxta est sermo valde in
ore tuo, & in corde tuo, vt facias “
illum.

Huius igitur nobis indicatae &
cognoscendæ atque exercendæ
pietatis summa in tres partes di-
uiditur: Timorem, Pœnitētiām,
& charitatem cum præceptorum
Dei exhortatione. quas quicun-
que purè atque rectè edoctus te-
nuerit & obseruauerit, concilia-
tam sibi Dei gratiam & miseri-

Ds cordiam

cordiam ex eiusdem Dei benignissimo promisso atq. pacto confirmationem auctioremque in salutem suam obtinebit , ac tandem regni cælestis hereditate potitus firmabit. est enim ea his tribus partibus siue eas virtutes appellare libeat, vis & efficientia ex Dei consilio , liberalitate atque volūtate concessa , ut diuinam iram atque sententiam horrēdam declinare, & misericordiam in oculis Dei inuenire is possit , cuius animus his virtutibus præditus instrutusque fuerit.

Principio itaque pietatem exercere volentibus, animus diuino timore imbuendus est : id est reverentia & obseruatione studiosa earum rerum , quas Deo vel ingratas vel gratas esse constiterit , illas ut penitus detestatus fugiat, oderit

oderit & horreat, has ut diligenti cura expetat & sequatur. Namque ille affectus, quo animus ita Deum reueretur, ut nihil velit quod immensam illā bonitatem offendat, nihilq. nolit quod Deū velle intelligat; ille, inquam, Timor Domini appellatur, atque totius veræ sapientiæ initium esse fertur, idemque alio nomine à Latinis religio dicitur. Philosophi hunc in seruilem & filialem timorem partiti sunt; eamque partitionem Christianorum schola admisit, & seruilem ea parte commendauit, qua aditum quendam ad filialem esse intellexit: verū nos, quia non tam hæc subtiliter disputare, quam ad communem captum accommodare studemus, atque ad sacrorum oraculorum normam sermonem temperare

con-

contēdimus, definitionem à Spi-
ritu sancto pronuntiatam obser-
uantes; Timorem hunc Domini,
religionem siue reuerentiam ap-
pellamus, qua pīj hominis affe-
ctus animus ea quæ Deo probata
esse nouit, obseruat & curat: con-
trà verò ea reiicit & auersatur,
quæ Deo improbari cognouit.
Quamobrem hic animorū pius
affectus sic à Sapientia definitur:
„Timor Domini est religiositas sci-
entiæ, id est religio & obseruatio
erga ea quæ vel expertenda vel fu-
gienda esse ex sciētia compertum
fuerit. Scientiam autem hoc loco
interpretamur diuinæ voluntatis
notitiam, siue ea pronuntiatis
verbis, siue scriptis, siue traditio-
nibus, siue reuelatis rationibus &
normis contingat.

Diuinus hic timor cum quem
informat

informat hominē ad veram pœnitentiam ineundam & exercendam impellit, & ad præceptorum diuinorum studium, curam, & obseruantiam inducit; atque ad utriusque partis diligentem cognitionem incitat. Nam cùm primum sibi in animum induxit homo ea venerari atque obseruare quæ Deo placere intellexerit, eaqué auersari & fugere quæ eidem displicere cognouerit; statim omni cura quid Deus probet, quidque improbet, edoceri studet; edoctus verò diuina postulata gratia diligenter obieruat, ante actæque non rectè vitæ pœnitentia ductus, præceptorū Dei viam sibi proponit, quam ingressus accuratè tenet & prosecuitur; prosecutus verò celestium promissorum ex diuino consilio & pacto

pacto compos efficitur , atque benedictionis illius communione potitur , quan Dei paternus amor omnibus credentibus & obdientibus sibi pollicitus præstare exhibereque potest & vult , atque reapse præstitit iis qui iustissimæ atque sanctissimæ ipsius voluntati obtemperauerunt.

Quamobrem diuina sapientia , quæ maximos fructus ex diuini timoris radicibus procreari ac tandem edi cognouerat ; ut homines à preceptorum Dei violatione , & horrendæ iræ atque indignationis periculo auersos ad gratiæ incundæ conciliandæque usum induceret , Salomonis præconio in hanc sententiam pronuntiauit : Plenitudo corona & disciplina sapientiæ est , timere Dominum .

num . id quod, vt apertius expli-
caret & efficaciūs commendaret,
breuissima , sed significantissima
expositione promouit ; Timor ,
inquiens , Domini est fons vitæ :
Fons atque initium vitæ Dei ti-
mor ideo appellatur, quod is ho-
minem à diuinæ legis violatione
auocatum , ad veramque pœni-
tentiam inductum, atque ad præ-
ceptorum obseruantiam anima-
tum & exercitum , ad obtinen-
dam gratiam & misericordiam
Dei deducit , qua obtenta ex be-
nignissimo pacto filius Dei, atque
vitæ æternæ compos & particeps
efficitur , benignissimo , inquam ,
pacto Dei, qui sponte atque ultrò
in se recepit curam, promotionē,
amplificationem, atque sanctifi-
cationem eorum qui sibi fide &
vera obedientia adhærere studie-
rint;

Psal. 144 rint; quamobrem diuinus Psaltes
„canebat: Voluntatem timentium
„se faciet, & depreciationem co-
„rū exaudiet, vt saluos faciat eos.
Psal. 102 idem etiam dicebat: Quantum
„distat cælum à terra, tantum mi-
„rificauit misericordiam suam su-
„per timentes eum: & quomodo
„miseretur pater filiorum, ita mi-
„seretur Dominus super timentes
„eum. Et iterum canebat: Mis-
„ericordia Domini ab æterno usque
„in æternum super timentes eum.
„quiibus sententiis omnibus illud
docemur, infinitam atque æter-
nam esse numquam desinentem
Dei misericordiam erga eos, qui
diuino timore affecti atque ani-
mati pietatis viam sequuntur:
quem timorem religiositatē sci-
entiae esse diximus, hoc est reue-
rentiam & curam diuinæ offen-
sionis

sionis vitandæ, atque voluntatis
obseruandæ, maiestatisque colen-
dæ. quamobrem illa sanctissima
veritatis mater aiebat : Et miseri-
cordia eius à progenie in proge-
nies, timentibus cum nullis in-
quit sæculis desideratam fuisse,
nullis generationibus defuturam
diuinam illam & inexhaustam
misericordiam erga eos qui se ti-
muerint, timentesque religiosè ac
piè coluerint. Amplissimam pro-
fectò diuini timoris dignitatem
esse plurimis ac frequentibus te-
stimoniiis, atq. omnium prophe-
tarum & sanctorum ore redditis
responsis diuina sapientia confir-
mat; ex quibus illud apud Salo-
monem : Quàm magnus est qui
inuenit sapientiam & scientiam,
sed non est super timentem Do-
minum. Quippe sapientia & sci-
Eccli. 29.

E entia

entia animum illustrant quidem
atque instruunt, verūm Dei ti-
mor ille sanctus cor in Deum effi-
caci motu conuertit, atque ad
præceptorum legis diuinæ obser-
uantiam inducit. id quod ita fieri
eadem sapientia aperte indicat:
Eccli. 2. Fili, accēdens ad seruitutem Dei,
sta in iustitia & in timore, & præ-
para animam tuam ad tentatio-
nem. Deprime cor tuum & su-
stine: inclina aurem tuam, & sus-
cipere verba intellectus; & ne fe-
stines in tempore obductionis.
Sustine sustentationes Dei; con-
iungere Deo, & sustine, ut crescat
in nouissimo vita tua. Omne
quod tibi applicitum fuerit acci-
pe, & in dolore sustine, & in hu-
militate tua patientiā habe, quo-
niam in igne probatur aurum &
argentum; homines verò recepti-
biles

biles in camino humiliationis. " Crede Deo, & recuperabit te, & " dirige viam tuam, & spera in illū. " S E R V A timorem illius, & in illo " veterasce. Metuētes Dominum, " sustinete misericordiam eius; & " non deflectatis ab illo, ne cada- " tis. Qui timetis Dominum, cre- " dite illi; & non euacuabitur mer- " ces vestra. Qui timetis Dominū, " sperate in illum, & in oblectatio- " nem veniet vobis misericordia. " Qui timetis Dominum, diligite " illum, & illuminabuntur corda " vestra. Respicite filij nationes ho- " minum; & scitote quia nullus " spérauit in Domino, & confusus " est. Quis enim permanxit in mā- " datis eius, & derelictus est? aut " quis inuocauit eum, & despexit " illum? Quoniam pius & miseri- " cors est Deus, & remittet in die "

E 2. tribu-

dem
ei ti-
effi-
e ad
bser-
fieri
icat:
Dei,
præ-
atios-
z su-
sus-
e fe-
nis,
con-
scat
nne
cci-
hu-
uo-
i &
pti-
iles

”tribulationis peccata : & prote-
”ctor est omnibus exquirientibus
”se in veritate. Væ dupli corde &
”labiis scelestis, & manibus male-
”facientibus , & peccatori terram
”ingredienti duabus viis. Væ dis-
”solutis corde , qui non credunt
”Deo , & ideo non protegentur
”ab eo. vae iis qui perdiderunt su-
”stinentiam , & qui dereliquerunt
”vias rectas , & diuerterunt in vias
”prauas. Et quid facient, cum in-
”spicere cœperit Dominus? Qui
”timent Dominum, non erunt in-
”credibiles verbo illius, & qui dili-
”gunt eum , conseruabunt viam
”illius. Qui timent Dominum,in-
”quirent quæ beneplacita sunt ei;
”& qui diligunt eum, replebuntur
”lege ipsius. Qui timent Dominum,
”præparabunt corda sua, & in con-
”spectu illius sanctificabunt animas
suas.

suas. Qui timent Dominum, cu-
stodiunt mandata illius, & patie-
tiam habebunt usque ad inspe-
ctionem illius; dicentes: Si pœni-
tentia non egerimus, incidemus
in manus Domini, & non in ma-
nus hominum. Secundum enim
magnitudinem ipsius, sic & mi-
sericordia illius cum ipso est. Ne-
que verò solum præstantem, uti-
lem, & ad salutis instituendū ne-
gotium efficacem Dei timorem,
sed prorsus necessarium esse diui-
næ litteræ affirmant, atque hoc
secluso seruari quemquam posse Ecclesiast.
negant. Nam qui sine timore est,
non poterit iustificari, inquit Sa-
pientia; quippe his qui hac reli-
gione, huiusmodique diuino ti-
more imbutus nō fuerit, nec pœ-
nitentiæ rationes rectè inibit, ani-
moque fideli atque constanti sus-

E 3 cipiet;

cipiet; neque præcepta Dei san-
cte obseruabit, ita ut oportet eos,
qui sese Deo probare atque ad
iustificationis sanctificationisque
Christianæ accipiendum benefi-
cium tñparare student. Quam-
obrem diuino consilio decretum
atq. curatum fuit, vt aduertantis
orbi terrarum salutis nuntius &
index prælegaretur, qui pœnitentia-
tiam ac diuinæ legis obseruatiam
hominibus commendaret, atque
hoc pacto aduenienti Christianæ
iustitiae viam muniret & necessa-
riam & opportunam. Fuit enim
Matth.; „ Ioánes in deserto baptizás & præ-
dicans baptismum pœnitentiæ in
„ remissionem peccatorum; sicut
„ scriptum est: Ecce ego mitto an-
gelum meum ante faciem tuam,
„ qui præparabit viam tuam. Vox
„ clamantis in deserto, parate vias
Domini,

Domini, rectas facite semitas eius. " eodem etiam cōfilio, ab huius sa- • lutis procuratore, auctore & Pon- tifice Christo Iesu missi Apostoli sunt, qui necessariam hanc pœni- tentiam indicarent & publicè in- dicerent: quamobrem Euangeli- Matth. 6
sta scripsit: Exeūtes Apōstoli. prē- " dicabant ut pœnitentiam agerēt. " Neminem enim eorū qui se au- " dirent, salutemq. sibi nuntiatam optarent & cuperēt, à pœnitentię cura & studio excipiebant Apo- stoli, sed ut pœnitētiam agerent. Idem etiam munus iniunctū sibi erga Iudæos & gētes nullo discri- mine, idem officium factum, A- postolus Paulus apud Agrippam regē profitebatur. Iudeis & genti- bus prædicabam, ut pœnitentiam agerent, & conuerterētur ad Do- minum, digna pœnitentię opera "

E 4 facien-

facientes. Consulentibus autem
Ierosolymitanis & Ierosolymen-
sibus hominibus, quid agendum
curandumq. esset iis qui salutem
obtinere cuperent, D. Petrus re-
spondit: Pœnitentiā agite, & ba-
ptizetur unusquisq. vestrū in no-
minē Iesu Christi in remissionem
peccatorū, & accipietis donū Spi-
ritus sancti: vobis enim est repro-
missio, & filiis vestris, & omnibus
qui longè sunt, quoscumq. aduo-
cauerit Dominus Deus noster.
Sexcenta & amplius diuinarum
vtriusq. testimoniū scripturarū te-
stimonia adduci possent, quibus
aperte confirmaretur, sine Dei ti-
more & pœnitentia, quę secundū
huius præparationis caput, de quo
jā agimus, est, atque sine diuinorū
præceptorū custodia & obseruātia,
nec redēptionē illā Christianam,

nec

nec cælestis patriæ cōmunionē &
possessionē obtineri posse adultis
hominibus, & qui Dei notitia, ac
boni & mali cognitione non sunt
destituti. id quod Seruator ipse
paternæ volūtatis cognitor maximus protestatus prædicebat: Nisi ^{Lucæ 3.}
pœnitentiā egeritis, om̄nes simul ^{Matth. 5.}
peribitis: & nisi abundauerit iu-["]
stitia vestra plusquā Scribarum et ["]
Pharisæorū, nō intrabitis in regnū ["]
cælorū. Cùm autē hoc in libello
pœnitentiæ nomen sæpiissimè re-
petendū nobis sit, vt apertè quid
dicamus cōstet, animaduertendū
est, Pœnitentiā duo in se cōtinere;
malæ vitę, atq. vitiorū detestatio-
nem & fugā, & probandorū mo-
rum, virtutū atq. operū, actorum
ac factorū, quæ Deo placere de-
claratū fuerit, magnū & contentū
studiū cuim opportuna & assidua

E s exerce-

exercitatione coniunctum. Atq.
ad priorē partem , hoc est, ad de-
testationē & fugam vitiorū præ-
Pœnitētię Sacra-
mentū. cipuè ea pœnitentię ratio spectat,
quæ in Christianis & Ecclesiasti-
cis sacramentis numeratur; cuius
membra recensentur, cordis con-
tritio, oris confessio, atq. operis sa-
tisfactio ; ut consuetis doctorum
verbis, neq. à sermone & usu cō-
muni alienis vtamur: atq. hæc ra-
tio omnis, quod multorū auctorū
editis voluminibus explicata &
tradita est, ex illorum libris petē-
da & cognoscenda à nobis refer-
Pœnitē-
tia vir-
tus. uatur, tantū hoc in opere de pœ-
nitentia virtute acturis quæ illius
alterius partis finis est & comple-
mentum: neq. enim satis est pre-
terita malè plágere, uti dici solet,
& confiteri peccata, atq. plangen-
da iterum non committere; nisi
&

& ceteri pœnitentiae digni fru-
tus fiant ab iis à quibus fieri
possunt. Atque hæc pars , quæ
coffeetæ ac iustæ vitæ virtutum-
que cultura & exercitatione præ-
statur , alias pœnitentia virtus
nominata , hæc , inquam , ea
est de qua nobis hoc loco disse-
ritur.

Hanc igitur pœnitentiam vir-
tutē diuinæ sapientiæ ratio sacris
libris exposita in eo cōsistere ma-
ximè docet, ut homo cupiditati-
bus suis bellum indicat & infe-
rat, fortissimeque se ipsum vin-
cat, atque à mundanis & carnali-
bus actionibus operibusque con-
tineat , & iis quæ à Deo præ-
cipiuntur, cōmendantur & pro-
bantur studiis & actionibus, curā
operamque adhibeat. Hæc enim
lex primo hominum parenti im-
posita

Pœnitentia.

posita est illo arcano ac diuino re-
sponso , quod sub terræ imagine
ac nomine redditum fuit. Male-
dicta terra in opere tuo; in labore
comedes ex ea omnibus diebus.
vitæ tuæ. Spinas & tribulos ger-
minabit tibi , & comedes her-
bam terræ; in sudore vultus tui
vesceris pane tuo. Illam terram
humanam Adama dictam , vn-
de ipsi factum fuerat nomen
Adam , in opere ipsius , id est
in illa diuini præcepti transgres-
sione maledictam & contuma-
cem redditam esse , Deus ho-
mini declarauit , eidemque præ-
dixit , fructus in labore esse perci-
piendos ex terra illa quæ ex ma-
ledicto non quidem sterilis omni-
no esset effecta, ut nullum proba-
dum fructū ederet, sed edere pos-
set fructus bonos & usui aptos ,
verum

verùm multo labore excolendos.
quippe cùm terra illa sua sponte
propter maledictionem germina-
tura esset spinas & tribulos, id est
varias difficultates ex cupiditate
& superbia producendas, quas re-
niouere oporteret volentem pa-
ne vesci atque fructu uti proban-
do & generoso; ideoque opus esse
magno & cōtentio labore qui sū-
dorem vultus exprimeret, hoc est
qui voluntatem & cupiditatem
fortiter exerceret, atque hoc mo-
do consequi posset panem illum
cēlestē, qui à Deo ipso promis-
sus plenissimē impertiendus erat
iis qui ita laborarent in ipsorum
salutem. id autem est, quod sæ-
pe alias diuinis oraculis & pro-
missis explicatur & confirmatur.
Qui vicerit, & custodierit ope- Apoc. 21.
ra mea usque in finem, dabo illi “
stellam

„stellam matutinam, & vestimentis
„albis induetur; & non delebo no-
„mē eius de libro vitæ, sed faciam
„eum columnam in templo Dei
„mei, & foras non egredietur am-
„plius; & scribam super illum no-
„men Dei mei, & nomen ciuitatis
„Dei mei nouæ Ierusalem, & no-
„men meum nouum; & faciam il-
„lum sedere mecum in throno
„meo; & dabo illi manna abscon-
„ditum, & calculum candidum, &
„in calculo nomē nouum scriptū,
„quod nemo scit, nisi qui accipit.
„Qui vicerit, possidebit hęc: & ego
„ero illi Deus, & ipse erit mihi fi-
„lius. Timidis autem, incredulis, &
„execratis, & homicidis, & fornicati-
„bus, & veneficis, & idololatris,
„& omnibus mendacibus, pars eo-
„rum erit in stagno ardenti igne &
„sulphure, quod est mors secunda.

Huius

Huius rei admonendæ atque
indicandæ, ad nostramque salu-
tem exponendæ caussa peccato-
rcs singulos diuinæ bonitas beni-
gnissimè monens ait: Suadeo tibi ^{Apoc. 3.} “
emere à me aurum ignitum pro- “
batum , vt locuples fias, & vesti- “
mentis albis induaris, ~~vt~~ non ap- “
pareat vltrà confusio nuditatis “
tuæ. æmulare igitur , & age pœ- “
nitentiam. Ecce enim ego sto ad “
ostium & pulso ; si quis audierit ~~ac~~
vocem meam, & aperuerit mihi “
ostium, intrabo ad eum, & cœna- “
bo cum illo, & ille cœnabit me. “
cum. Vltrò atque benignissimè
Dominus ad cœnæ suę gaudia in-
uitat omnes eos, qui decenter cul-
ti, instructi atq. vestiti, illius præ-
stantissimi conuiuij lætitiam ex-
petentes optauerint & expecta-
uerint, quam ex ipsius inuitantis
libera-

liberalitate & beneficio oblatam
demum percipient , atque vnā
cum illo gaudebunt compotes &
participes facti n̄faximorum pro-
missorum : Verūm enim uero a-
perto exemplo videmus illum
qui ad diuinum conuiuum in-
trare ausus est , non instructus ve-
ste nuptiali , quam veram pœni-
tentiam & Christi præceptorum
observationem interpretamur , à
supremo rege irato atque indi-
gnante audiisse : Amice , quomo-
do huc intraisti non habēs vestem
nuptialem ? deinde ministris à
rege esse dictum : Ligatis mani-
bus & pedibus eiicite eum in te-
nebras exteriōres ; ibi erit fletus &
stridor dentium . Postulat igitur
Euangelij doctrina non solum fi-
dem , sed obedientiā etiam , quam
necessariam esse confirmat ei , qui
salutis .

Matth.
22.

salutis promissæ heres esse studet:
atque obedientia hæc à pœnitentia
incipit, & in pœnitentiæ veræ
seria exercitatione spectatur; ea-
demq. doctrina grauissimas pœ-
nas ex Dei iudicio minatur iis, qui
Euangelij legi nō parent. Legem
autem Euangelij hoc lōco dici-
mus conditiones illas postulatas
ab iis qui læti huius nuntij re ipsa
& veritate atque vſu participes
esse cupierint; aliás enim sine pœ-
nitentia & præceptorum Dei ob-
ſeruantia non modò diuina pro-
missa obtineri non possunt, sed
indignatio, ira, & vltio Dei certif-
simè exspectanda est. In flamma ^{2. Ther.}
ignis dantis vindictam diis qui non
nouerunt Deum, & qui nō obe-
diunt Euangeliō Domini nostri
Iesu Christi, qui pœnas dabunt in
interitu æternas à facie Domini

F & à

„ & à gloria virtutis eius , cùm ve-
„ nerit, glorificari in sanctis suis , &
„ admirabilis fieri in omnibus qui
„ crediderunt.

Constat itaq. eam nuptialem
vestem quam vnumquemque ad
nuptias vocatum, & in sacrum il-
Nuptia-
lis vestis. lud conuiuium admitti ac recipi
cupientem, indutum esse deceat
& oporteat, pœnitentia & diui-
norum preceptorum obseruantia
definiri ; eamque iam indicatam
declaratamque esse à rege ipso,
conuiuiique domino ac magi-
stro, qui, ministris suis ad inuitan-
dos conuiuas missis, id explican-
dum & prædicendum mandabat,
Matth.
28. dicens : Eantes ergo docete om-
nes gentes, baptizantes eos in no-
mine patris & filij & Spiritus san-
cti : docentes eos seruare omnia
quæcumque mandaui vobis : id
est

est pœnitentiam , & diuinorum
præceptorum studium & obser-
uantiam; quod ipsius magistri ex-
positione apertissimè declaratum
est, qui cùm Euangelistæ munus
obiret & exerceret, publicè præ-
dicabat: *Quoniam impletum est*
tempus, & appropinquauit regnū^{Marc. 1.}
Dei; Pœnitemini & credite Eu-
angelio.

Huius rei exemplum in Abra-
ham apertissimū spectatur, quem
Deus tamquam exemplar quod-
dam statuit electionis à se beni-
gnissimè ac liberalissimè factæ, at-
que sensibilium ac terrenarum
rerum imagine totius huius ma-
ximi mysterij rationem summam
exposuit. ita autem egit, vt quæ
illi verè atque certo usu contige-
re, eadē illorum, quæ ad nos per-
tinerent, spiritualium bonorum

vmbram quandam atque imita-
„tionem exhiberent; s. s. e. Omnia
„in figura contingebant illis scri-
„pta autem sunt propter nos, ad
„quos fines saeculorum deuenere.
Abraham primùm vocatus vo-
canti sese, atque promitten-
ti; Et faciam te in gentem ma-
gnam; credidit Deo, inquam, qui
vocat ea quæ non sunt, tamquam
ea quæ sunt: atque electioni huic
diuinæ de se factæ fidem habuit,
intelligens gratissimum fore Deo
obsequium, si quis electionem il-
lius libenter studioseque sequa-
tur, disciplinamque sine dubita-
tione salutarem subeat, ut pote
profectam ab eo; qui cùm sum-
mum bonum maximumque sit,
sua sponte sese suaque dona iis
donare velit, qui ipsi crediderint
& obedierint: cùm autem ab eo-
dem,

dem, à quo promissum acceperat,
iussus etiam esset egredi de terra
sua & de cognatione sua, & de
domo patris sui; obediuit; egressus
que est atque eas commodita-
tes reliquit, quæ ab iis qui mundi
huius mores sequuntur, in patria
cognitione atque paterña domo
parantur; siquidem patria con-
suetudinem & audaciam, pater-
na domus, diuitias familiarem
rem, cognitione vero opes suppedita-
tatiis, qui ad cupiditatis & ambi-
tionis leges & normas viuere in-
stituunt. Egressus itaque Abrahā,
sicut præcepérat ei Dominus, pa-
triam, cognitionem, & patris sui
domum reliquit, atque peregri-
nus & hospes in terra aliena esse
optauit vocantis Dei iussum se-
cutus. Scimus autem aduenis &
peregrinis neque eam mentem

F 3 esse

esse, neq. eam facultatem & copiam, neque audaciam, vt in deliciis atque ambitione versentur interim, dum aduenarum & peregrinorum rationes cogitant & seruant; hoc est, dum intelligunt, sibiique illud statuunt, non esse eam sibi patriam vel quietis sedē, sed breuis temporis hospitium sibi relinquendum, in aliū locum tendentibus commodiorem futurum, vbi obtineri contigerit. Atqui Abraham vocatus & iussus ē patria exire, & in terram sibi monstrandam concedere, non tantum fide usus est, sed etiam vera obedientia, atque actione & opere: verē enim reliquit patriā, cognationem & paternam domum, non solum bona voluntate, aut sermone & oratione; nec enim dixit, faciā, aut facere cupio,

&

& non fecit; sed reapse fecit quod iussus erat: & hcc modo credidit Abraham Deo, & reputatum est Heb. xi. illi ad iustitiam; non solum quòd credidit, sed quòd credens obediuit in locum exire quem accep- pturus erat in hereditatem: & exiit nesciens quòd iret. Et quòd fide demoratus est in terra reprobationis, tamquam in aliena in casulis habitando cum Isaac & Jacob coheredibus reprobationis eiusdem. Hoc autem exemplo quicunq. ad cælestium promissorum dona & beneficia vocatus est, atque promittenti credens placere vult, rataque sibi promissa cupit, non solum fide, voluntate & voto, sed facto etiam & studio omni mundanæ corruptioni, deliciis, ambitioni, cupiditatibus, & vitiis ceteris nuntium.

F 4 remit-

co-
de-
tur
pe-
&
nt,
esse
dē,
si-
im
fut.
uf-
ibi
on
um
&
iā,
lo-
ta-
ec
io,
&

remittere, atq. id quod cùm ba-
ptizaretur in se recepit, coramq.
sanctissima Trinitate, in quam
se se credere confessus est, promi-
sit, & sacerdote, testibus, ac fidei
iussoribus presentibus affirmauit,
præstare debet gratia præeunte
vocantis cui se se tradidit, in cu-
iusque nomine baptizatus est,
hoc est in nomine patris & filij &
Spiritus sancti; quam gratiam pu-
rè & sanctè postulatam & potitā,
nemini ex parte donantis defutu-
ram esse, iam ostendimus: Ignem
”veni mittere in terram; & quid
”volo nisi ut ardeat? Affirmauerat
autem se ab renuntiare Satanæ &
omnibus pompis eius, & omni-
bus operibus eius. Opera autem
& pompas Satanæ esse ambitio-
nem, auaritiam, siue cupiditatē,
& carnis delicias atque volupta-
tes,

tes, hoc est, mundi mores & corruptiones, ex quibus vitia omnia & peccata nascuntur, fouentur, & crescunt, Apostolica doctrina exponit. qua de re scriptum est: Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligenter mundum, non est charitas patris in eo. Quoniam omne quod est in mundo, concupiscētia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ, quæ non est ex patre, sed ex mundo est. Et Iacobus Apostolus: Adulteri, inquit, nescitis quia amicitia huius mundi inimica est Dei? Qui cumq. ergo voluerit amicus esse sœculi huius, inimicus Dei constituitur. An putatis quia inaniter dicat scripture: Ad inuidiam concupiscit spiritus qui habitat in vobis? Hoc igitur pacto, hoc est

F 5 non

non solum fide & sermonibus,
sed etiam actionibus atque studiis
& factis renuntiare oportet am-
bitioni, cupiditati atque deliciis:
neque enim virtus verba sunt, sed
facta. [¶] quamobrem ait Paulus:
Si quis emundauerit se ab istis,
erit vas nisi honorem vtile Domi-
no, & ad omne opus bonum pa-
ratum. Atq. D. Petrus ad Abra-
hami imaginem sermonem refe-
rens monebat: Charissimi, obse-
cro vos tamquam aduenas & pe-
regrinos abstinere vos à carnali-
bus desideriis quæ militant ad-
uersus animam, conuersationem
vestram inter gentes habētes bo-
nam; vt in eo quod detrectant de-
vobis tamquam de malefactori-
bus, ex bonis operibus vos consi-
derantes, glorificant Deum in
die visitationis. Itaq. fides illa quæ
in

in Abrahamo laudatur & commendatur, non fuit otiosa aut mortua, sed viua fides, charitati coniuncta, & obedientia exercita atque probatissima; ideoque reputatum est illi ad iustitiam, quia verè exiit de terra cognationeque sua, & de domo paterna, vereq. obediuit in locum exire: atque pœnitentiæ viuum exemplum in figura illa statuit. quod etiā Moses imitatus grandior factus, recusauit dici filius filiæ Pharaonis,^{Heb. xi.} magis eligens affligi cum populo["] Dei, quam temporalis peccati habere iucunditatem, maiores delicias æstimans thesauro Ægyptio-["] rum improprium Christi. Fide reliquit Ægyptum, non veritus["] animositatē regis; inuisibile enim tamquam videns sustinuit. Factis["] itaque & non dictis tantum, aut["] otiosa

otiosa fidei iactatione exhibere
se Deo obtemperantem vnum-
quemque oportet, & pœnitentiæ
fructus seriò facere atque præsta-
re: id quod in baptismo sacro pro-
missum est. id autem quomodo
præstatur ab iis qui numquam à
peccato discedunt? aut si disce-
dunt, ad tempus per sacramentū
pœnitentiæ ad id discedunt, vt
rursus iisdem aut peioribus flagi-
tiis & vitiis implicentur, cùm ta-
men in pœnitentiæ sacramento
& satisfactionem & vitæ corre-
ctionem toties promittant; quam
si aliquando incipiunt, breui de-
serunt, & ad mores natura recur-
rit dñatos fixa & mutari nescia,
,, vt ille aiebat. Non qui inceperit,
,, sed qui perseverauerit usque in
Isai. 1. finem, hic saluus erit. Vx dupli-
,, corde, & ingredienti terram dua-
bus

bus viis. Lauamini, mundi estote, “
auferte malum cogitationum ve- “
strorum ab oculis meis : quiescite “
peruersè agere, discite beneface- “
re. Subuenite oppresso , iudicate “
pupillo, defendite viduam: & ve- “
nite, & arguite me , dicit Domi- “
nus. Si fuerint peccata vestra vt “
coccinum, quasi nix dealbabun- “
tur : & si fuerint rubra sicut ver- “
miculus , quasi lana alba erunt. “
Quiescite peruersè agere, discite
benefacere , inquit Deus , qui
Christianę simplicitatis & sancti-
tatis, atque pietatis initia illa illu-
strissima cum progressu & corru-
ptione morum , ac totius virtutis
ac pœnitentiæ , virtutis inquam
pœnitentiæ defectu conferens ,
sub imagine antiqui illius populi
deplorans, aiebat : Quomodo fa-
cta est meretrix ciuitas fidelis ,
plena

„ plena iudicij, iustitia habitauit in
„ ea , nunc autem homicidæ. Ar-
„ gentum tuum versum est in sco-
„ riam , vinum tuum mixtum est
„ aqua. Principes tui infideles, socij
„ furum, omnes diligunt munera,
„ sequuntur retributiones , pupillo
non iudicant , caussa viduæ non
descendit ad eos. atque huiusmo-
di fides cum obedientia & pœni-
tentia coniuncta , illa fides est per
quam homines Dei promissa be-
neficia benignè præstata obtinēt:
fides inquam non otiosa & mor-
tua, sed quæ per dilectionem ope-
ratur, & iis quæ à Deo dicta sunt
verbis credit & obtemperat, fa-
cessitq. quidquid est imperatum,
nullaq. rerum aut actionum dif-
ficultate absterretur , immo he-
roicas actiones obit cùm iussa est,
& conficit atque expedit; s. s. e.